
Zápis z pracovního jednání k novelizaci zvláštní druhové ochrany 
AOPK ČR, Kaplanova, 5. 9. 2022 

 
 
 
Přítomni:  
Jan Moravec (ČSOP), Eva Cepáková (ČESON), Radek Lučan (ČESON), David Sommer (ČSE), 
Vladimír Vrabec (SOM), Ivan Rehák (ČHS), Blanka Mikátová (ČHS), Martin Šandera (HERPETA), 
Zdeněk Vermouzek (ČSO), Jaromír Kyzour (Hnutí DUHA), Karel Kříž (ČSOP), Vavřinec Klener 
(ČVSM), Jiří Hájek (ČSE), Michal Pálka (SOM), Ondřej Sedláček (ČSPE) 
Jan Šíma, Jana Fuglíková (MŽP) 
Pavel Pešout, David Lacina, Karel Chobot, Paula Filipová, Jindřiška Jelínková, Lenka Jeřábková, 
Eliška Blažejová, Václav John, Petr Vít, Vladimír Hanzal, Radek Hejda, Aleš Tenčík, Milan Muška, 
Lenka Tomášková (AOPK ČR) 
 
 
Na úvod setkání byly předneseny dvě prezentace. První z nich se zabývala současným 
nastavením zvláštní druhové ochrany, identifikovanými problémy stávajícího nastavení, 
historií pokusů o novelizaci, zakotvení probíhajících příprav do koncepčních materiálů ČR a do 
Programového prohlášení Vlády ČR (Pavel Pešout). Druhá pak představila vlastní návrh na 
novelizaci vybraných částí zákona a nejčastější připomínky k návrhu (David Lacina, Paula 
Filipová). Následně se již diskutovalo o jednotlivých úpravách. 
 
Další postup: 
- do 26. 9. 2022 je možno zasílat připomínky k navržené novelizaci, následně proběhne 
vypořádání (písemně, případně se svolá další schůzka) 
 
- AOPK ČR do materiálu doplní zásady revize trestního zákoníku, dopracuje návrh 
přechodných ustanovení, doplní upřesnění ohledně červených seznamů (pro účely zákona 
budou použity ty, co byly vydány před účinností novely) 
 
- celý text vyhlášky se nyní nepřipravuje, s návrhem úprav v zákoně půjdou pouze 
indikativní seznamy druhů v jednotlivých kategoriích, nicméně do materiálu bude doplněno 
zadání pro vyhlášku (např. že je třeba upravit či odstranit části týkající se preparace, 
upravit stávající pasáže k běžnému hospodaření, doplnění co bude považováno za 
prokázání původu – lokalitní štítek, scheda) 
 
- kategorie budou nazvány pouze I. stupeň ochrany, II. stupeň ochrany a III. stupeň 
ochrany 
 
- AOPK ČR do týdne zašle stručný zápis z jednání, tabulku s rozdíly u jednotlivých stupňů 
ochrany, včetně obecné ochrany a obecné ochrany ptáků a kompetencí; návrh přechodných 
ustanovení  
 
- AOPK ČR do 19. 9. 22 obdrží návrhy modelových situací a do 26. 9. k nim zpracuje řešení 
podle stávající zvláštní druhové ochrany a navrhované novelizace  
 


